
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 5 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 22,449,839 22,379,001 70,838

국 437,044 440,716 △3,672

기 1,772,726 1,749,226 23,500

도 3,850,810 3,844,054 6,756

조 30,000 30,000 0

시 16,359,259 16,315,005 44,254

전통시장 활성화 지원 2,373,860 2,350,360 23,500

기 350,000 326,500 23,500

도 822,900 822,900 0

조 30,000 30,000 0

시 1,170,960 1,170,960 0

전통시장 활성화 2,373,860 2,350,360 23,500

기 350,000 326,500 23,500

도 822,900 822,900 0

조 30,000 30,000 0

시 1,170,960 1,170,960 0

소득안정지원(노점상) 48,000 24,500 23,500

기 48,000 24,500 23,500

302 이주및재해보상금 23,500 0 23,500

기 23,500 0 23,500

02 민간인재해및복구활동보상금 23,500 0 23,500

○노점상 소득안정지원자금(성립전 예산)

23,500 0 23,50023,500,000원*1식

기 23,500 0 23,500

농가소득 안정 5,714,199 5,705,142 9,057

국 437,044 440,716 △3,672

기 1,422,726 1,422,726 0

도 1,156,260 1,149,504 6,756

시 2,698,169 2,692,196 5,973

농산물의 안정적 판로 확보 740,966 752,010 △11,044

국 180,821 184,493 △3,672

도 274,067 275,447 △1,380

시 286,078 292,070 △5,992

농산물 유통사업 지원 30,500 33,450 △2,950

도 7,200 7,200 0

시 23,300 26,250 △2,950

201 일반운영비 4,500 6,550 △2,050

03 행사운영비 0 2,050 △2,050

○대도시 농산물 판촉행사 홍보 활동 0 2,050 △2,050

― 플래카드 제작 (대) 0 550 △550

― 판매 부스 임차료 0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 900 △900

09 행사실비지원금 0 900 △900

○대도시 등 농산물 판촉행사 참석자 여비

0 900 △900경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

GAP 인증농가 안전성 검사비 7,050 15,144 △8,094

국 3,000 6,672 △3,672

도 1,162 2,542 △1,380

시 2,888 5,930 △3,042

301 일반보전금 1,050 1,800 △750

도 262 540 △278

시 788 1,260 △472

12 기타보상금 1,050 1,800 △750

○GAP 인증농가 인증신청 수수료 지원

1,050 1,800 △750경정 150,000원*7건

도 262 540 △278

시 788 1,260 △472

307 민간이전 6,000 13,344 △7,344

국 3,000 6,672 △3,672

도 900 2,002 △1,102

시 2,100 4,670 △2,570

02 민간경상사업보조 6,000 13,344 △7,344

○GAP 안전성 분석 지원 6,000 13,344 △7,344경정 6,000,000원*1식

국 3,000 6,672 △3,672

도 900 2,002 △1,102

시 2,100 4,670 △2,570

농업 경쟁력 강화 2,188,982 2,162,216 26,766

국 81,836 81,836 0

기 510,100 510,100 0

도 568,693 560,456 8,237

시 1,028,353 1,009,824 18,529

농작물재해보험지원 71,500 58,234 13,266

도 22,680 18,493 4,187

시 48,820 39,741 9,079

301 일반보전금 62,500 49,234 13,266

도 19,080 14,893 4,187

시 43,420 34,341 9,079

12 기타보상금 62,500 49,234 13,266

○농작물 재해보험료지원(16ha)

9,897 3,672 6,225경정 9,897,000원*1식

도 3,299 1,224 2,075

시 6,598 2,448 4,150

○농업인 안전보험 지원(1,466명)

50,603 44,433 6,170경정 50,603,000원*1식

도 15,181 13,330 1,851

시 35,422 31,103 4,319

○농기계 종합보험료 지원(6대)

2,000 1,129 871경정 2,000,000원*1식

도 600 339 261

시 1,400 790 610

저온 수송차량 구입지원 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

시 9,450 0 9,450



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

시 9,450 0 9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,500 0 13,500

○저온수송차량 구입지원 13,500 0 13,50013,500,000원*1대

도 4,050 0 4,050

시 9,450 0 9,450

농업기술 보급 595,086 608,751 △13,665

국 119,979 119,979 0

기 10,000 10,000 0

도 79,671 79,772 △101

시 385,436 399,000 △13,564

친환경농업 육성 64,960 60,605 4,355

도 4,049 3,178 871

시 60,911 57,427 3,484

301 일반보전금 20,700 16,345 4,355

도 4,049 3,178 871

시 16,651 13,167 3,484

12 기타보상금 20,700 16,345 4,355

○유기,무농약 지속 직불제(10ha)

4,500 3,165 1,335경정 4,500,000원*1식

도 900 633 267

시 3,600 2,532 1,068

○친환경농업단지 조성 지원(14ha)

8,920 5,900 3,020경정 8,920,000원*1식

도 1,784 1,180 604

시 7,136 4,720 2,416

새기술 보급사업 150,043 154,363 △4,320

도 29,993 30,965 △972

시 120,050 123,398 △3,348

301 일반보전금 0 4,320 △4,320

도 0 972 △972

시 0 3,348 △3,348

06 민간인국외여비 0 4,320 △4,320

○우수농업인 선진농업 해외연수 0 4,320 △4,320경정 0원

도 0 972 △972

시 0 3,348 △3,348

농업전문인력 양성 58,670 72,370 △13,700

도 5,950 5,950 0

시 52,720 66,420 △13,700

301 일반보전금 14,820 15,020 △200

도 750 750 0

시 14,070 14,270 △200

12 기타보상금 0 200 △200

○사랑나눔 효 행사 우수회원 시상 0 200 △200경정 0원

307 민간이전 24,100 37,600 △13,500



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,500 2,500 0

시 21,600 35,100 △13,500

04 민간행사사업보조 11,700 25,200 △13,500

○자매도시 농업축제 참여(농촌지도자회)

0 1,800 △1,800

○서남권 광역화 농업인 단체간 교류(농촌지도

자회) 0 1,800 △1,800

○여성농업인 사랑나눔 효 행사 지원 0 8,100 △8,100

○자매도시 농업축제 참여(생활개선회)

0 1,800 △1,800

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

축산경쟁력 강화 1,998,055 2,006,055 △8,000

국 41,073 41,073 0

기 902,626 902,626 0

도 221,379 221,379 0

시 832,977 840,977 △8,000

폭염 대비 고온스트레스완화제 지원 500 8,500 △8,000

도 100 100 0

시 400 8,400 △8,000

206 재료비 500 8,500 △8,000

도 100 100 0

시 400 8,400 △8,000

01 재료비 500 8,500 △8,000

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원 0 8,000 △8,000경정 0원

동물보호 관리 191,110 176,110 15,000

국 13,335 13,335 0

도 12,450 12,450 0

시 165,325 150,325 15,000

동물보호사업 134,200 119,200 15,000

국 8,085 8,085 0

도 12,450 12,450 0

시 113,665 98,665 15,000

301 일반보전금 134,200 119,200 15,000

국 8,085 8,085 0

도 12,450 12,450 0

시 113,665 98,665 15,000

12 기타보상금 134,200 119,200 15,000

○유실유기동물 구조보호 지원사업(자체)

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

재무활동 607,124 577,003 30,121

보전지출 607,124 577,003 30,121

보조금 집행잔액 반환 607,124 577,003 30,121

802 반환금기타 607,124 577,003 30,121

01 국고보조금반환금 78,064 61,981 16,083

○2020 공익직불금 행정비 집행잔액 반납

5 0 54,760원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020 기본형 공익직불금 집행잔액 반납

4,051 0 4,051

○2020년 말산업육성 지원사업 국비 보조금 집

행잔액 반납(학생승마체험) 3,645 0 3,645

○2018 AI 방역대책비(재난특교세) 집행잔액 반

납 3,257 0 3,257

○2018 AI 방역대책비(재난특교세) 이자발생액

반납 125 0 125

○2020 소독장비 지원사업 반납 5,000 0 5,000

4,050,330원

3,645,000원

3,256,670원

124,200원

5,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 529,060 515,022 14,038

○2020 코로나19 대응 전통시장 방역용품 지원

사업 이자발생액 반납 7 0 7

○2020년 말산업육성 지원사업 도비 집행 잔액

반납(학생승마체험) 1,462 0 1,462

○2020 소독장비 지원사업 반납 1,500 0 1,500

○2020 전통시장 화재공제 보험료 지원사업 집

행잔액 및 발생이자 반납 4,417 0 4,417

○2020 시설원예 연작장해 경감제 지원사업 집

행잔액 반납 108 0 108

○2020 중소농 원예특용작물 생산기반 구축사업

집행잔액 반납 5,548 0 5,548

○2020 여성농어업인행복바우처지원사업 집행잔

액 544 0 544

○2019 소규모농업기반정비사업 집행잔액 및 이

자 반납 350 0 350

○2020 소규모농업기반정비사업 집행잔액 및 이

자반납 102 0 102

6,320원

1,462,000원

1,500,000원

4,416,240원

108,000원

5,547,610원

543,180원

349,500원

101,820원

행정운영경비(농업정책과) 65,110 56,950 8,160

기본경비(농업정책과) 65,110 56,950 8,160

기본경비(농업정책과) 65,110 56,950 8,160

202 여비 38,400 30,240 8,160

01 국내여비 38,400 30,240 8,160

○농업정책업무 추진 관내여비

38,400 30,240 8,160경정 20,000원*16명*10회*12월


